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ABSTRACT

Evaluation of publishing activities

This bachelor thesis is devoted to the evaluation of results produced by research

organizations. The information related to studied figures is provided by the information

system www.isvav.cz. Furthermore, this thesis describes the analysis of a data structure

applied to the period from 2007 to 2011.

A part of the thesis is concerned with acquiring of data related to selected

universities in the Czech Republic with the specialization in technical faculties. Besides

other things, this thesis presents the insight into the issues concerning the acquisition of

data and the selection of an appropriate system intended for the representation of data.

The main objective of this thesis is to evaluate the acquired data and to make a

comparison and an appropriate interpretation of results using a graphic data processing.

The analysis is primarily focused on the Faculty of Applied Sciences at the University

of West Bohemia.

Hodnocení publikačních aktivit

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením výsledků výzkumných organizací

ze systému www.isvav.cz a analýzou datové struktury, kde data byla zpracována pro

období od roku 2007 do roku 2011.

Část práce je věnována získávání dat o vybraných technických fakultách na

vysokých školách v České republice. V práci je mimo jiné nastíněná problematika

získávání dat a výběru vhodného nástroje na reprezentaci dat.

Hlavním cílem práce je tato získaná data vyhodnotit, porovnat a vhodně

interpretovat výsledky v grafickém zpracování, přičemž primárně je analýza

soustředěna na Fakultu aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni.
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je zpracovat data ze systému www.isvav.cz,

konkrétně té části systému, která hodnotí publikační aktivity, dále zhodnotit získaná

data a vytvořit systém, popřípadě využít již existující vhodné nástroje, který dokáže

vytvořit přehled o publikačních aktivitách na technických fakultách vybraných univerzit

v České republice. Dále se práce věnuje grafickému zpracování dat získaných za roky

2007 až 2011. Práce se soustředí převážně na Fakultu aplikovaných věd Západočeské

univerzity v Plzni a porovnává získané údaje s dalšími technickými vysokými školami.

V návaznosti na cíl této práce, který se především věnuje zpracování dat, jejich ucelení

a přípravě k dalšímu vyhodnocování.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část se zabývá analýzou

datové struktury v systému RIV, nastiňuje problematiku získávání dat a jejich

zpracování a charakterizuje nástroje potřebné pro výzkum a interpretaci výsledků v této

práci. Jsou zde také představeny zkoumané fakulty vybraných vysokých škol.

V praktické části je představena grafická interpretace získaných dat týkajících se

hodnocení publikačních aktivit na zkoumaných fakultách a deskripce vývoje a tendencí,

které lze vysledovat z uvedených grafů. Tyto grafy reprezentují pohled na hodnocení

publikačních aktivit z různých perspektiv.

Ke studiu a práci s daty byly primárně použity internetové zdroje, především

informační systém VaVaI a výroční zprávy vybraných univerzit. V celé práci jsou

použita data, která byla získána z veřejných zdrojů, jako jsou například výroční zprávy

nebo data dodaná přímo od jednotlivých vysokých škol.
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2 Získávání dat

Data použitá v této bakalářské práci jsou vyhledána za období od roku 2007 do

roku 2011. Toto období je nastoleno z toho důvodu, že v průběhu práce byly

v informačním systému VaVaI vyhodnocené pouze publikace za toto období. Konkrétně

se jedná o Hodnocení výsledků výzkumných organizací v roce 2012 – 4. etapa. [1]

Získávání dat bylo rozděleno na dvě části.

První část se zabývá získáním dat z informačního systému výzkumu,

experimentálního vývoje a inovací, tj. informačního systému VaVaI. Tento informační

systém je systémem veřejné správy, který zajišťuje sběr, zpracování a využívaní údajů

z výzkumů a inovací, které jsou podporovány z veřejných prostředků. [1]

Druhá část se věnuje získání dat o jednotlivých vysokých školách, přičemž

primárním zdrojem jsou výroční zprávy [2-18] a data z Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy [19]. Primárním cílem bylo získat tato data pro většinu technických fakult.

Z těchto dokumentů bylo třeba získat počet zaměstnanců, konkrétně se zaměřením na

údaje o přepočtených úvazcích a o počtu studentů doktorského studia.

2.1 Informační systém VaVaI

IsVaVaI, neboli informační systém výzkumu, experimentálního vývoje a

inovací, je informační systém, do kterého jsou zaznamenávány projekty výzkumu a

vývoje, které jsou podporovány z veřejných prostředků České republiky. [1]

Tato podkapitola představuje konkrétní části informačního systému VaVaI.

Součásti informačního systému VaVaI jsou následující databáze:

CEP – databáze obsahující informace o projektech výzkumu, vývoje a inovací

CEA – databáze, ve které jsou shromažďované informace o příjemcích,

poskytovatelích a výši podpory pro výzkum, vývoj a inovaci

RIV – databáze informací o výsledcích projektů výzkumu, vývoje a inovací

VES – databáze, ve které jsou shromažďované informace o veřejných soutěžích

ve výzkumu, vývoji a inovaci

CEZ – databáze obsahující informace o výzkumných záměrech pro výzkum,

vývoj a inovaci

[20]
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Dále se práce zaměřuje na samotné vyhledávání dat na portálu informačního

systému VaVaI. Vyhledávání dat z informačního systému VaVaI je velice přehledné.

Jediné, co je potřeba, je vyplnit vyhledávací formulář. Jsou dva druhy vyhledávání, a to

jednoduché a rozšířené. Jednoduché vyhledávání umožňuje vyhledávat data podle

základních údajů. V rozšířené verzi je k dispozici velké množství možností jak

vyfiltrovat hodnoty – od druhu výsledku, přes tvůrce výsledku, až po důvod vyřazení

výsledku. Data je možné stáhnout jako RAR balíček. Po rozbalení RAR balíčku se ve

složce vyskytují dva druhy souborů, které jsou následující.

Soubor s příponou DBF (DataBaseFile) je typ souboru, který je určen pro

databázové použití. [21] Soubory s příponou XLS jsou soubory vytvořené v aplikaci

Microsoft Excel. V této práci jsou dále primárně využívány soubory ve formátu XLS.

2.1.1 Analýza datové struktury systému RIV

Z výše uvedených součástí informačního systému VaVaI se práce zaměřuje na

databázi RIV. RIV je databáze obsahující data o výsledcích výzkumu a vývoje, které

jsou placeny z veřejných zdrojů podle zákona č. 130/2002 sb. Záznamy, které jsou

vložené do systému, jsou zpětnou vazbou pro stát o tom, jak instituce využívají veřejné

zdroje. [22]

Data stažená z informačního systému VaVaI obsahují mnoho zkratek, což práci

s daty poměrně komplikuje, neboť je obtížné ihned odvodit jejich význam a tudíž je

nutné napřed vyhledat názvy jednotlivých sloupců. Níže jsou popsané konkrétní sloupce

využívané v této práci.

VYSNAZORI (sloupec A)

Obsah těchto sloupců udává přesný název publikace v původním jazyce.

VYSDRUKOD (sloupec B)

V tomto sloupci se nalézají různé druhy kódů výsledků. Tyto kódy jsou

rozděleny do čtyř kategorií, a to do kategorií publikace, patenty, aplikovatelné výstupy a

ostatní. Ty se dále skládají z následujících součástí, které jsou popsány hodnotami u

nich uvedenými:

1. Publikace

B = odborná kniha

C = kapitola v odborné knize

D = článek ve sborníku
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J = článek v odborném periodiku

2. Patenty

P = patent

3. Aplikovatelné výstupy

F = výsledky s právní ochranou (např. vzory technických řešení, která jsou

průmyslově využitelná)

G = technicky realizované výsledky (např. funkční vzorek, prototyp)

H = poskytovatelem realizované výsledky

N = certifikované metodiky, léčebné postupy

R = softwarové aplikace

V = výzkumná zpráva obsahující utajované informace

Z = poloprovoz, ověřená technologie

4. Ostatní

A = audiovizuální tvorba, elektronické dokumenty

E = uspořádání výstavy

O = ostatní výsledky, které nelze zařadit

M = uspořádání konference

W = uspořádání workshopu

DRUHODKOD (sloupec C)

Tento sloupec udává zkratku citační databáze, ve které je umístěn článek

v odborném periodiku.

1. Jimp = článek v odborném periodiku, které je vložené do databáze Web of

Science společnosti Thomas Reuters

2. Jneimp = článek v odborném periodiku, který je vložen do databáze ERIH nebo

SCOPUS

3. Jrec = článek v odborném periodiku, který je zařazen do recenzovaných periodik

vydávaných v České republice a je zveřejněn na webových stránkách

www.vyzkum.cz


[…]


JU-PřF 845 20 608,13 24,39 67 226,39 3,38

MU-FI 128 5 128,66 40,07 26 116,12 4,47

OU-PřF 164 4 502,25 27,45 110 482,06 4,38

TUL-FM 52 1 777,84 34,19 25 102,29 4,09

UHK-FIM 24 298,97 12,46 48 319,26 6,65

UPa-FEI 7 155,06 22,15 79 353,23 4,47

UPOL-PřF 1597 71 472,42 44,75 290 1 255,42 4,33

UTB-FAI 51 1 568,73 30,76 31 126,08 4,07

VŠB-FEI 126 3 088,16 24,51 73 304,83 4,18

VŠE-FIS 53 750,81 14,17 183 989,45 5,41

VUT-FIT 50 1 116,16 22,32 19 83,17 4,38

ZČU-FAV 454 12 365,39 27,24 101 407,86 4,04

ZČU-FEL 42 1 038,50 24,73 46 221,36 4,81

ZČU-FST 37 719,19 19,44 44 184,48 4,19

Tab. 12.5.1

Tab. 12.5.2

RIV body podle citační databáze – 2.část
SCOPUS ERIH

Fakulta
Počet

publikací RIV body
RIV body/počet

publikací
Počet

publikací RIV body
RIV body/počet

publikací

ČVUT-FIT 6 40,57 6,76 0 0,00 0,00

ČVUT-FEL 153 1 633,38 10,68 3 33,24 11,08

UK-MFF 447 4 375,72 9,79 38 445,07 11,71

JU-PřF 26 203,27 7,82 3 37,44 12,48

MU-FI 38 325,26 8,56 6 47,79 7,97

OU-PřF 37 335,08 9,06 1 10,80 10,80

TUL-FM 17 168,32 9,90 0 0,00 0,00

UHK-FIM 51 586,20 11,49 0 0,00 0,00

UPa-FEI 5 46,94 9,39 0 0,00 0,00

UPOL-PřF 234 1 934,26 8,27 2 18,40 9,20

UTB-FAI 115 1 294,79 11,26 0 0,00 0,00

VŠB-FEI 105 1 153,99 10,99 3 44,32 14,77

VŠE-FIS 17 148,97 8,76 0 0,00 0,00

VUT-FIT 33 397,12 12,03 0 0,00 0,00

ZČU-FAV 123 1 339,55 10,89 2 14,77 7,39

ZČU-FEL 12 144,90 12,07 0 0,00 0,00

ZČU-FST 8 95,72 11,97 0 0,00 0,00

78

Příloha 6

Obr. 12.6.1
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Příloha 7

Obr. 12.7.1
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13 Uživatelská dokumentace

13.1 Získání a načtení dat pro jednotlivé instituce

Jako první krok je nutné stáhnout data z informačního systému

http://www.isvav.cz/h12/, kde uživatel klikne na odkaz výzkumné organizace a vybere

si organizaci. Poté je nutné data o vybrané organizaci stáhnout pomocí odkazu – export

údajů ke stažení zde –, viz obrázek 13.1.1.

Obr. 13.1.1

Po stažení je soubor uložen v archivním zip souboru, který je nutné rozbalit. Po

rozbalení je nutné otevřít soubor s názvem H12_ kód_instituce.xls. Který obsahuje

pouze jeden list s názvem H12_kód_instituce. Obsah tohoto listu je nutné celý

zkopírovat a vložit do souboru Vzor.xlsm do listu hlavní. Je nutné, aby byla data vložena

od buňky A1, viz obrázek 13.1.2. Dále je nutné Vzor.xlsm přejmenovat podle názvu

vybrané organizace, jelikož v systému je používán název souboru pro názvy

generovaných grafů.
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Obr. 13.1.2

Poté je nutné vyplnit tabulku na listu PrepPocetPracovnik s přepočtenými

úvazky pracovníků podle instituce, aby bylo možné vypočíst relativní hodnoty, viz

obrázek 13.1.3.

Obr. 13.1.3
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Pokud jsou všechna data vyplněna správně, může uživatel na listu Menu (viz

obrázek 13.1.4) vybrat, jaké údaje ho zajímají a pomocí tlačítek spustit skript, který

příslušná data vytvoří spolu s grafy.

Obr. 13.1.4

Pro fungování maker v celém vytvořeném systému je podmínkou

verze Excel 2007 anebo novější verze. A to z toho důvodu, že v práci jsou

využívané funkce, které předchozí verze neuměly.

13.2 Načtení dat pro srovnání vybraných fakult

Soubor Hlavni.xlsm je uložen ve stejné složce, jako jsou uložena data o

jednotlivých vybraných fakultách. Hlavni.xlsm slouží ke zkopírování dat ze souborů o

jednotlivých vybraných technických fakultách vyjmenovaných v sekci 2.2.1 a dále k

vytvoření tabulek a grafů z těchto dat pro porovnání těchto fakult. Tato data lze získat

pomocí jediného tlačítka v listu Menu v souboru Hlavni.xlsm, kde skript načte tato data

z jednotlivých souborů vybraných fakult, pokud jsou vyplněna.

83

13.3 Prezentace dat v nástroji StatTrends

V této práci je využit vizualizační nástroj StatTrends, který lze stáhnout na této

adrese: http://www.statsilk.com/downloads. [31] Tento nástroj se stáhne v archivním

souboru. Po jeho rozbalení není nutná žádná instalace. Je nutné pouze nahradit původní

soubor s názvem StatPlanet_data_editor.xlsm za soubor se stejným názvem, který je

přiložen na CD ve složce StatTrends_zdrojova_data. Po zkopírování je ještě nutné nový

StatPlanet_data_editor.xlsm aktualizovat, a to následujícím způsobem. Uživatel otevře

soubor StatPlanet_data_editor.xlsm a na listu import klikne na tlačítko Save data, viz

obrázek 13.3.1.

Na CD je přiložený StatTrends s importovanými daty.

Obr. 13.3.1