Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Miroslav Lang**

Název práce: **Hodnocení publikačních aktivit**

Obsah práce:

Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;
~~Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;~~
~~Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;~~
Nevyhovující

Komentář: rozsah práce je silně nadprůměrný, nemám žádné připomínky.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Vynikající; ~~Velmi dobrá;~~ Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: práce je jasná, srozumitelná, čtivá a vyhodnocení dat proběhlo naprosto v pořádku. V případě interpolovaných dat na to student jasně upozornil.

Formální úroveň:

Vynikající; ~~Velmi dobrá;~~ Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: práce obsahuje jen malé množství gramatických chyb a překlepů, vše ostatní je v pořádku.

Práce s literaturou:

~~Vynikající;~~ Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: práce obsahuje dostatečné množství relevantních zdrojů.

Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; ~~Splněno s menšími výhradami;~~ ~~Splněno s většími výhradami;~~ Nesplněno

Komentář:

Doplňující informace k práci:

Práce je nadprůměrné kvality i rozsahu. Kvalitní je jak textová, tak i programová část práce. Musím pochválit zejména kvalitní zpracování přiloženého CD, které obsahuje všechna podstatná i zajímavá data. K VBA skriptům v Excelu nemám žádné připomínky a v této podobě jsou naprosto v pořádku.

Dotazy k práci:

Existují nějaká rizika, která by mohla způsobit, že Vaše VBA skripty v Excelu nebudou v budoucnu funkční?
Jaká?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 19.5.2014

Ing. Martin Dostal